
 
   
 

                                           

 
COMUNE DI BIANDRATE 

 
Provincia di Novara 

� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N. 44 
del  02.07.2013 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO EDUCATIVO “ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE” A 
FAVORE DI UN MINORE. PROSECUZIONE SERVIZIO PER ULTERIORI MESI DUE. 
ATTO D’INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO  ASSISTENZIALE. 
 
 
L’anno duemilatredici     il giorno  due  del mese di luglio        alle ore  12,00    nella sala 
del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco   x 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco           x                          
FIORINO  Nadia     Assessore   x    
                    
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale   dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO:  INTERVENTO EDUCATIVO “ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE” A FAVORE DI UN 
MINORE. PROSECUZIONE SERVIZIO  PER ULTERIORI MESI DUE. 
ATTO D’INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO  ASSISTENZIALE. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto  che l’assistente Sociale del  Consorzio Intercomunale Servizi Socio –Assistenziali 
“C.I.S.A.  24” di Biandrate con nota prot. 4417/75/5 in data 16/10/2012, registrata al protocollo 
del Comune al n.ro 4777 in data 16/10/2012,  ha  comunicato che: 

-  in data 09/08/2012 una famiglia residente in Biandrate ha inoltrato al “C.I.S.A. 24” 
richiesta per  l’attivazione di un intervento educativo giornaliero finalizzato all’educazione 
ed alla comunicazione verbale “assistente alla comunicazione” a favore del figlio; 

- la richiesta di cui al punto precedente non ha avuto seguito poiché  il Consorzio  
“C.I.S.A. 24” con delibera dell’Assemblea  Consortile n. 4 in data 04.04.2012, per le 
motivazioni in essa riportate, ha sospeso i contributi  ai minori diversamente abili  
sensoriali  ai sensi dell’art. 5 comma 4 della legge regionale n. 1/2004; 

 
Dato atto che, con la succitata nota,  l’assistente sociale ha richiesto, stante la  condizione 
sociale del nucleo famigliare di cui trattasi, di valutare la possibilità di sostenere a carico del 
bilancio comunale  l’onere economico per l’attivazione dell’intervento richiesto; 
 
Dato atto pertanto che, pur trattandosi di servizi di competenza del Consorzio  “C.I.S.A. 24” e 
dal medesimo sospesi per le motivazioni indicate nella succitata deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n.4/2012, la Giunta Comunale,  valutata la situazione del nucleo famigliare ed in 
presenza di una attestazione Isee di euro 1.378,60, ha  ritenuto  opportuno  offrire alla famiglia 
un supporto  e di accogliere la richiesta  di attivazione di  un intervento educativo giornaliero 
finalizzato all’educazione ed alla comunicazione verbale “Assistente alla Comunicazione” a 
carico del bilancio comunale; 
 

Richiamate: 

⇒ la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 25.10.2012 ad oggetto: Attivazione 
intervento educativo “Assistente alla comunicazione” a favore di un minore. Atto d’indirizzo  al 
responsabile dei servizi socio assistenziale”. 

⇒ la determinazione n. 76 in data 31.10.2012 ad oggetto. “Determinazione a contrarre ai sensi 
art. 192 del D.Lgs. 267/2000 per l’attivazione  del servizio  educativo “Assistente alla 
Comunicazione”. CIG: Z300707B94”  
 
Dato atto che, con la succitata determinazione, il responsabile dei servizi socio-assistenziali ha 
provveduto a:  
⇒ affidare,  ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006,   il servizio di cui trattasi alla “Elios” 
Società Cooperativa Sociale con sede legale in Novara Via Mossotti n. 8 e sede operativa in 
Viale Volta n. 18/a,   la quale ha esposto un costo orario di euro 21,79 più Iva 4% per un totale 
orario di euro 22,66, periodo 1 dicembre 2012 / 31 marzo 2013, con un mumero di dieci ore 
settimanali presso il domicilio del minore; 
⇒ impegnare all’intervento 1.10.04.05 (cap. 4120/3/1: 

euro 910,00  a carico del bilancio esercizio finanziario  2012 
euro 3.090,00 a carico del bilancio pluriennale  2012/2014, esercizio finanziario 2013; 
 

Dato atto  che  l’assistente sociale del Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali 
“CISA 24” con nota prot. 776/75/5 in data 19/02/2013,  in considerazione dell’età del minore al 
quale è rivolto il servizio  ha valutato di ridurre l’intervento educativo da 10 ore a 6 ore 
settimanali distribuite su tre giorni   richiedendo pertanto il prolungamento del servizio oltre la 
data del 31 marzo 2013. 
 
Richiamata la determinazione n. 20 in data 22.03.2013 con la quale il responsabile dei servizi 
socio assistenziali, sentiti gli amministratori, ha accolto la richiesta  avanzata dall’assistente 



sociale prorogando il servizio oltre la data del 31.03.2013 fino ad esaurimento dell’importo 
impegnato a carico del bilancio esercizio 2013  ammontante ad euro 3.090,00. 
 
Richiamate: 
⇒ le note prot. n.ro 4533/5671/1166/3020 rispettivamente in data 04.10.2012/ 03.12.2012 / 
27.02.2013  / 12.06.2013  con le quali l’Amministrazione Comunale  ha richiesto l’attivazione 
del servizio di cui trattasi  da parte del Cisa 24; 
⇒ la nota prot. 2522/5 in data 21.06.2013, registrata al protocollo del Comune in data 
24.6.2013 al n.ro 3211,  con  la quale la responsabile del servizio socio assistenziale del 
Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali “C.I.S.A. 24”  ha comunicato che 
l’Assemblea Consortile non ha espresso alla data odierna la volontà di farsi carico, come in 
passato, di tale funzione socio assistenziale. La medesima ha altresì  evidenziato la necessità 
per il benessere psico - educativo del minore la prosecuzione dell’intervento con le modalità 
attuali e con lo stesso educatore professionale.  
 
Dato atto che il responsabile del servizio socio – assistenziale con la succiata nota  ha richiesto 
all’Amministrazione Comunale di valutare la possibilità di proseguire nell’intervento educativo di 
sostegno a favore del minore per altri due mesi, affinchè  il servizio  Socio/Assistenziale del 
Cisa 24 possa ottenere un’indicazione ufficiale  da parte dell’Assemblea dei Sindaci del 
consorzio in merito alla competenza di tali attività. 
 
Viste  le relazioni prot. 1174/75/5 e 1992/24/5 rispettivamente in data 12.03.2013 e 17.03.2013 
con le quale le assistenti sociali   evidenziano la validità  del servizio attivato.  
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di accogliere la richiesta avanzata dal 
Responsabile del Servizio Socio  Assistenziale “C.I.S.A. 24” .  
 
Pareri  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Tecnico Favorevole 02.07.2013 Perotto Carla f.to 

 
Parere 
Contabile 

Favorevole 02.07.2013 Dott.ssa Marilena 
PAPPACENA 

f.to 

 
 

Con   voti favorevoli, unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione 
 
di accogliere  la richiesta avanzata dal responsabile dei servizi socio assistenziali del Consorzio  
“C.I.S.A. 24”, con la nota dettagliatamente descritta in premessa  e di proseguire l’intervento di 
“Assistente  alla Comunicazione”  di cui trattasi per ulteriori mesi due; 
 
di demandare al responsabile del servizio  socio assistenziale l’assunzione del provvedimento 
di affidamento della prosecuzione del  servizio per ulteriori mesi due  con le seguenti modalità: 
 

1. Soggetto: minore  appartenente ad un nucleo famigliare residente in Biandrate; 
 

2. Oggetto: prosecuzione  di un intervento educativo giornaliero finalizzato all’educazione 
ed alla comunicazione verbale   “Assistente   alla Comunicazione”; 
 

3. Durata della prestazione: mesi due,  numero sei  ore settimanali; 
 

4. Modalità di affidamento del servizio:  affidamento diretto - ai sensi dell’art. 125 comma 
11 del D.Lgs. n. 163/2006 ed art. 18  del Regolamento per lavori, le forniture ed i servizi 
in economia approvato dal C.C. con deliberazione n. 3 in data 04.03.2013 -  alla Elios 



Cooperativa Sociale con sede in Novara già affidataria del servizio al fine di mantenere 
lo stesso educatore;  

5. Fase gestionale  e di coordinamento dell’intervento educativo (relazione fra personale  
della cooperativa incaricata e famiglia, relazioni con le strutture sanitarie che seguono il 
minore):  a cura del    Consorzio “C.I.S.A. 24”; 

 
 

. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                        f.to  Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 26.07.2013 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                          f.to    dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
n. 267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 02.07.2013 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                            f.to  dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


